
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
М-И.ШОМ/ ^ т-як 

Об утверждении перечня тем вьшускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5541.*) 
«Психическое здоровье» —| 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем вьшускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5541.*) «Психическое здоровье» 
по направлению подготовки 37.04.01 «Психология». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 28.11.2022 № 05/2.1/37-03-10. 

Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Н. /1шъ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5541.*) «Психическое здоровье» 

по направлению подготовки 37.04.01 «Психология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдылдаева 
Айжамал 

Личностные особенности взрослых, 
испытывающих трудности говорения на 
иностранном языке 

Даринская Лариса 
Александровна 

профессор Кафедра психологии 
образования и 
педагогики 

2 Леонова Юлия 
Анатольевна 

Инициатива развития личности в связи с 
субъективным опытом раннего взаимодействия 

Аванесян Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра психологии 
личности 

3 Водопьянова 
Ирина Андреевна 

Взаимосвязь нарушений поведения младших 
школьников и травматического опыта их 
матерей 

Аникина Варвара 
Олеговна 

доцент Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

4 Галактионова 
Анастасия 
Борисовна 

Психологические характеристики 
консультантов, использующих символизм 
духовных смыслов в психологическом 
консультировании 

Аникина Варвара 
Олеговна 

доцент Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

5 Г ордеева 
Маргарита 
Сергеевна 

Взаимосвязь отношения к супружеским ролям 
и детского опыта насилия у молодых женщин 

Васильева Нина 
Леонидовна 

профессор Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 



6 Дмитриенко 
Елена Сергеевна 

Психическое развитие детей раннего возраста в 
связи с тревожностью матерей 

Васильева Нина 
Леонидовна 

профессор Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

7 Евзельман 
Наталья 
Викторовна 

Роль любознательности в психологическом 
благополучии личности 

Трошихина 
Евгения 
Г ермановна 

доцент Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

8 Маилян Ани 
Ашотовна 

Книги о Гарри Поттере как 
библиотерапевтический инструмент в работе с 
родителями и детьми в раннем подростковом 
возрасте 

Васильева Нина 
Леонидовна 

профессор Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

9 Музлаева 
Людмила 
Руслановна 

Взаимосвязь представлений о детском опыте 
отношений и особенностей ментализации у 
взрослых 

Аникина Варвара 
Олеговна 

доцент Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

10 Муйдинова Элиза 
Шагданбековна 

Особенности пищевого поведения подростков в 
связи с их опытом кормления в детстве 

Аринцина Ирина 
Александровна 

доцент Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

11 Новикова Мария 
Кирилловна 

Особенности когнитивного и адаптивного 
функционирования взрослых, перенесших 
COVID-19 

Аринцина Ирина 
Александровна 

доцент Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

12 Семенова Дарья 
Константиновна 

Особенности отношений с родителями в 
детстве у людей с асексуальной идентичностью 

Александрова 
Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра психологии 
здоровья и 
отклоняющегося 
поведения 



13 Тамбовцева Юлия 
Вячеславовна 

Образ себя у взрослых при описании своих 
жизненных историй на родном и иностранном 
языках 

Аникина Варвара 
Олеговна 

доцент Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

14 Федаш Наталья 
Александровна 

Коммуникативное поведение детей раннего 
возраста с воспитателями детского сада в связи 
с характеристиками взаимодействия со стороны 
воспитателей 

Пальмов Олег 
Игоревич 

доцент Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 

15 Юркевич Мария 
Александровна 

Особенности представлений о себе у женщин в 
период менопаузы 

Блох Мария 
Евгеньевна 

доцент Кафедра психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей и 
родителей 


